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REKLAMA 
w Przeglądzie
Piaseczyńskim

tel. 501 091 480

W sobotę 21 listopada 
nastąpiło oficjalne otwarcie 
lodowiska na terenie 
Piaseczyńskiego MOSiR-u.

O twarcia dokonał dyr. GOSiR p. Ma-
rek Frącz wraz z przedstawiciela-

mi Gminy i Powiatu Piaseczyńskiego. 
Tafla lodowiska może pomieścić oko-
ło 50 osób na sesji trwającej 1,5 godz. 
Projekt zrealizowany przy współpra-
cy Powiatu i Gminy Piaseczno oferuje 
nieodpłatne zajęcia dla uczniów szkół 
z Piaseczna, ale nie tylko – na terenie 
lodowiska działa Szkółka łyżwiarska 
lUTZ prowadzona przez doświadczo-
nych instruktorów. Działalność tego 
typu lodowiska jest jednak nieco uza-
leżniona od pogody, więc przewiduje 
się, że lodowisko będzie otwarte na 
przełomie miesięcy listopad-marzec 
(z możliwością przedłużenia działal-

ności do kwietnia). Obiekt jest prze-
znaczony głównie dla dzieci i mło-
dzieży, ale i dorosłym łyżwiarzom 
powinien przynieść dużo satysfakcji. 
Zmarznięte ciała naszych łyżwiarzy 
może poratować kawiarnia w budyn-
ku MOSiR. Bilety na lodową taflę są 
w przystępnej cenie – w granicach 6 
zł (bilet normalny/sesja) i 3 zł (bilet 
ulgowy/sesja). Jest oczywiście możli-
wość wypożyczenia sprzętu – dostęp-
ne są kaski, chodziki oraz same łyżwy 
w cenie 6 zł/sesję (plus kaucja 50 zł).

lodowe sesje odbywają się 
w godz. 9.00-11.30 (zajęcia szkolne), 
15.30-17.00, 17.30-19.00 oraz 19.30-
21.00.

Kolejna oferta dla uprawiania 
sportu w Piasecznie stała się faktem. 
Życzymy dobrej zabawy.

tekst i zdjęcie
Ryszard „pako” Fajer

Lodowisko otwarte

Portal RynekPierwotny.pl 
z danych GUS utworzył ranking 
222 polskich miast, który miał 
odpowiedzieć na pytanie, 
w którym z nich mieszka się 
najlepiej. I odpowiedział – 
w Piasecznie!

G łówny Urząd Statystyczny pod 
koniec października 2015 roku 

opublikował dane, dzięki którym 

można dowiedzieć się na przykład, 
jaka jest liczba lokali i jaki metraż do-
stępny jest w miastach powyżej 20 
000 mieszkańców. Dane pochodzą 
z końca 2014 roku.

Portal RynekPierwotny.pl utwo-
rzył ranking najlepszego miasta do 
mieszkania, biorąc pod uwagę nastę-
pujące kryteria:
– liczba mieszkań (tzn. lokali miesz-
kalnych i domów) przypadających na 
1 000 osób
– średnia liczba osób w przeliczeniu 
na jedną izbę
– średnia powierzchnia użytkowa 
przypadająca na jedną osobę.

Okazało się, że najlepiej mieszka 
się w Piasecznie. Bardzo dobrze, ale 
gorzej niż u nas, mieszka się w War-
szawie, Sopocie, Józefowie (pod War-
szawą), Świnoujściu, Zakopanym etc.

Z portalu można się również do-
wiedzieć: „Piaseczno to jedno z miejsc, 
do których chętnie przeprowadzają 
się bardziej zamożni warszawiacy. 
Dlatego liczba mieszkańców Piasecz-
na zwiększa się o ponad 900 osób 
rocznie (wynik z lat 2010–2014)”.

Biorąc pod uwagę przyjęte kryte-
ria, trudno się dziwić. Wszak w mie-
ście w ostatnich dwóch dekadach po-
wstało naprawdę bardzo dużo miesz-
kań. W dodatku w jego granicach jest 
Zalesie Dolne, Gołków, okolice ulicy 
Orężnej (tam gdzie nowa filia SP nr 5). 
W tych dzielnicach stoją przecież wy-
łącznie domy, w których najmarniej 
100 m2 przypada na jedną rodzinę. 

Stwierdzenie, że mieszka się tu-
taj najlepiej w kraju, analizując wy-
niki tego rankingu, jest więc sporo na 

dokończenie na s. 3

Najlepiej w Piasecznie!
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W piątek, 20 listopada, odbyło 
się uroczyste otwarcie Domów 
Dzieci w łbiskach.

N a uroczystości pojawili się przed-
stawiciele władz lokalnych, 

wojewódzkich, dobroczyńcy i przy-
jaciele miejsca. Dyrektor placówki, 
Aneta Piliszek, podczas spotkania 
wspominała, że jest zadowolona z 
przeprowadzki i reorganizacji, jaka 
zaszła w ostatnim czasie. Dzieci mają 
teraz do dyspozycji nowoczesne do-
mki, w których będą mogły korzystać 
z własnych kuchni, sypialni i łazienek. 
Trzy budynki socjalizacyjne i jeden 
interwencyjny pozwalają podopiecz-
nym czuć się w łbiskach niemal jak 
w normalnym domu, a pracownikom 

dają możliwość nowego stylu pracy. 
Do dyspozycji dzieci jest też ogromny 
plac z infrastrukturą sportową.

Po przemowach i podziękowa-
niach dla dobroczyńców głos zabrali 
goście, którzy podkreślali, że w obec-
nych warunkach dzieci będą czuły się 
dobrze i bezpiecznie, a atmosfera bę-
dzie przypominać środowiska domo-
we. Nowe domy zostały poświęcone, a 
zebrani pomodlili się w intencji dzieci 
i pracowników. Potem wszyscy go-
ście udali się na zwiedzanie placówki 
i poczęstunek. Dzieci z przyjemnością 
oprowadzały przybyłych po domkach, 
a nawet obdarowały wszystkich włas-
noręcznie zrobionymi bombkami. 

tekst i zdjęcie
Agnieszka Deja

Otwarcie
Domów Dzieci

Nadrzędnym celem konkursu 
jest wywołanie interakcji pomiędzy 
mieszkańcami, organizacjami poza-
rządowymi jak i przedsiębiorcami.

Konkurs ma charakter otwarty. 
Mogą w nim brać udział podmioty go-
spodarcze z kapitałem prywatnym, 
organizacje samorządowe, instytucje 
oraz osoby prywatne.

Nagrody zostaną przy-
znane w kilku kategoriach. 
Pierwsza – „Perła przedsię-
biorczości powiatu piase-
czyńskiego 2015” – wyłoni 
przedsiębiorstwo, które 
swoimi wynikami ekono-
micznymi oraz swoją ak-
tywną społeczną postawą 
wyróżnia się w powiecie 
i zyskuje poparcie miesz-
kańców powiatu. Druga – 
„Perła przedsiębiorczości 
2015” – nagrodzi przed-
siębiorstwo, które swoimi 
wynikami ekonomicznymi 
oraz swoją aktywną spo-
łeczną postawą wyróżnia 
się w danej gminie i zyskuje 
poparcie mieszkańców da-
nej gminy. Trzecią katego-
rią jest „Perła Mazowsza”. 
W tej części wyróżnione 
zostanie wydarzenie (np. 
akcje plenerowe, festiwa-
le, konkursy) bądź oferta 
turystyczna (np. miejsce, 
usługa, danie itp).

Przedsiębiorcy startu-
jący w dwóch pierwszych 
kategoriach mogą się zgła-
szać, wypełniając ankietę 
na stronie www.lgd–tp.pl 
lub www.przegladpiase-
czynski.pl. Zgłoszenia do 
trzeciej kategorii przyjmo-
wane są przez formularz 
dostępny na stronie www.
przegladpiaseczynski.pl.

Redakcja

Plebiscyt
„Perły Mazowsza 2015”

POIK zmienił miejsce 
urzędowania – z Konstancina-
Jeziorny przeniósł się do Góry 
Kalwarii.

B udynek przy ul. ks. Sajny 2a zo-
stał wyremontowany i przysto-

sowany do nowego profilu działalno-
ści. Powiatowy Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej przeniósł się do dosko-
nałej lokalizacji w centrum miasta, 
niedaleko dworca PKS i przystanku 
ZTM-u. Nowa siedziba jest nowoczes-
na, przestronna i znacznie większa 
od poprzedniej. Do dyspozycji po-
trzebujących oddano wygodne poko-
je z aneksem kuchennym, łazienką 
i przedpokojem. Budynek w Konstan-

cinie-Jeziornie był drogi w utrzyma-
niu głównie ze względu na swój wiek 
– to obiekt zabytkowy, który wymagał 
ciągłych remontów. Nowa siedziba 
zostanie otwarta najprawdopodob-
niej pod koniec listopada. Nowy adres 
placówki to: ul. Ks. Sajny 2A, 05-530 
Góra Kalwaria. Tel./fax: 22 757 68 20; 
22 736 31 21.

Przypomnijmy, że Powiatowy Ośro-
dek Interwencji Kryzysowej zajmuje się 
działaniem na rzecz osób i rodzin będą-
cych w stanie kryzysu, bez względu na 
posiadany dochód. POIK gwarantuje 
pomoc psychologiczną, psychiatryczną, 
prawną, a nawet schronienia na okres 
do trzech miesięcy.

Redakcja

Powiatowy Ośrodek
Interwencji Kryzysowej
w nowym miejscu

Zapraszamy czytelników do udziału w plebiscycie „Perły 
Mazowsza 2015”. 

Celem akcji jest wyłonienie i uhonorowanie:
– najlepszych przedsiębiorców, 
–  najciekawszych ofert turystycznych w regionie 
–  najpopularniejszych wydarzeń promocyjnych,
przy aktywnym udziale mieszkańców poszczególnych gmin

INFORMACJA
Działając na podstawie art. 35 ust. 1 
ustawy z dnia 21 sierpnia 1997r. o go-
spodarce nieruchomościami (tekst jed-
nolity: Dz.U. z 2015 r, poz. 1774) Zarząd 
Powiatu Piaseczyńskiego informuje, iż 
na tablicy ogłoszeń tut. Urzędu zamiesz-
czony został szczegółowy wykaz nieru-
chomości przeznaczonych do dzierżawy 
na okres 3 lat, położonych na terenie 
gminy Góra Kalwaria w obrębie Linin II.

Zainteresowanych dzierżawą
prosimy o składanie ofert

w Starostwie Powiatowym
w Piasecznie, ul. Chyliczkowska 14, 

w terminie do dnia 14 grudnia 1115 r.
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\\\ prośba mieszkańców
Mieszkańcy ulic Mleczarskiej 

i krasińskiego wysłali do Urzędu 
Gminy piaseczno list.

W korespondencji zwrócili się 
z prośbą o ustawienie koszy na śmieci 
na nowo wyremontowanym odcinku 
ul. Mleczarskiej i ul. Krasickiego. Jed-
nocześnie podziękowali za zrealizo-
waną inicjatywę, w której zabrakło 
tylko tego jednego elementu. Nowa 
jakość i wygląd tego odcinka zaburza-
ne są śmieciami, które lądują na pobo-
czach. Mieszkańcy przyznają, że kosze 
mogą rozwiązać problem zaśmieca-
nia, tak jak na odcinku Krasickiego, 
który podlega pod gminę lesznowo-
la, gdzie obecność koszy korzystnie 
wpływa na czystość okolicy.

\\\ parkuj i jedź
Miasto stołeczne Warszawa pla-

nuje powstanie nowych parkingów 
„parkuj i jedź”. 

Mieszkańcy gmin Warszawskie-
go Obszaru Funkcjonalnego mogą 
wypełniać ankiety dotyczące pre-
ferencji komunikacyjnych. Ankiety, 
które można wypełniać online, mają 
ustalić, w których miejscach powsta-
ną parkingi „Parkuj i jedź”. Pozwala-
ją one kierowcom pozostawić auta 
w wyznaczonych do tego miejscach 
i przesiąść się do komunikacji miej-
skiej. Na parkingi mają szansę m.in. 
Góra Kalwaria i Konstancin-Jeziorna. 
Badanie ankietowe prowadzone jest 
na przystankach oraz w Internecie. 
Dzięki wynikom powstanie „Analiza 
możliwości rozwoju systemu parkin-
gów „Parkuj i Jedź” dla Warszawskie-
go Obszaru Funkcjonalnego do roku 
2023”.

\\\ tak dla obwodnicy
Sąd okręgowy zakończył spór 

o nadzór nad inwestycją południo-
wej obwodnicy Warszawy.

Sędziowie odrzucili skargę firmy 
TPF, która zarzucała zwycięzcom 
przetargu brak odpowiedniego do-
świadczenia. Decyzja sądu oznacza, 
że można podpisać umowę z wyko-
nawcą robót. Nastąpi to prawdopo-
dobnie w najbliższych dniach – na 
przełomie listopada i grudnia. Osiem-
nastokilometrowy odcinek obwod-
nicy od Puławskiej do wylotkówki 
na lublin podzielony ma być na trzy 
odcinki. Największym wyzwaniem 
ma być tunel o długości 2,3 km prze-
cinający Ursynów. Najtrudniejsze bę-
dzie przebicie pod linią metra. Oprócz 
tego powstanie most na Wiśle oraz 
fragment z estakadami w Wawrze. 
Wszystkie trzy odcinki kosztować 
mają 2,5 mld zł. 

Na rozpoczęcie prac trzeba będzie 
jeszcze poczekać. Zakładany koniec 
robót to rok 2020.

Redakcja

\\\  Debata o bezpieczeństwie
W czwartek 26 listopada od-

będzie się debata społeczna do-
tycząca bezpieczeństwa w gminie 
Lesznowola.

Spotkanie odbędzie się w bu-
dynku hotelu „Książę Poniatowski” 
w łazach przy ul. Wąskiej 12B. Start 
o godzinie 18.00.

Podczas debaty poruszone zosta-
ną tematy bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym, przemocy w rodzinie oraz 
bezpieczeństwa w miejscu zamiesz-
kania i w miejscach publicznych.

Na podstawie kpp piaseczno

dokończenie ze s. 1
wyrost. Jedno z jego kryteriów, czyli 
duża liczba mieszkań, to przecież tak 
naprawdę wada. Powstało ich bardzo 
dużo, ale nie powstały drogi, nie po-
wstały szkoły, nie zwiększyła się liczba 
miejsc w żłobkach. Wydostanie się ra-
no do Warszawy to koszmar. Puławska 
zakorkowana, pociągi są pełne do tego 
stopnia, że na następnej stacji za Pia-
secznem ciężko czasem do nich wejść. 
Do śródmieścia jedzie się niby tylko 
40 minut, ale w takich warunkach to 
bardzo długo. Oczywiście, tory zostaną 
wyremontowane, a Puławska odcią-
żona Puławską BIS. Ranking dotyczy 
jednak czasu teraźniejszego. Mieszka 
się więc w Piasecznie dobrze czy źle?

Na Forum Dyskusyjnym Miasta 
Piaseczna zdania są podzielone. Jedni 
uważają, że poza tanimi mieszkaniami 
(w porównaniu do cen warszawskich) 
nie ma tu czego szukać. Inni wypomi-
nają wyjątkowo zaniedbany park, brak 
możliwości zaparkowania na osiedlach 
i brak ścieżek rowerowych. Niektórym 
mieszka się za to bardzo dobrze, bo 
przecież Piaseczno zmienia się na plus. 

Nowy rynek, dużo kulturalnych wyda-
rzeń, dobre restauracje, place zabaw, 
budowa chodników. Blisko dużo zielo-
nych terenów: lasy Chojnowskie, zre-
witalizowane Górki Szymona, blisko 
Konstancin, Powsin. Niedaleko plaża 
nad Wisłą, piękna Jeziorka idealna na 
spływy kajakowe. Przepełnione szkoły 
i brak miejsca w żłobkach jednak psują 
ten obraz. Cieszą miejsca w przedszko-
lach. Pięknie wyremontowany zabyt-
kowy dworzec cieszy, martwi jednak 
(zwłaszcza że zrobiło się zimno) fakt, 
że wciąż jest zamknięty.

Tylko czy Piaseczno pod kątem 
swoich wad jest wyjątkowe? Wiele 
miast boryka się z podobnymi prob-
lemami. Dobrze jednak, że miasto się 
zmienia, pięknieje, modernizuje się. 
Do tego przyszłość zapowiada się le-
piej. Otwarty dworzec, SKM-ki pędzą-
ce do Warszawy, odciążona Puławska, 
zrewitalizowany park... Powstają jed-
nak nowe mieszkania, a nie powstają 
drogi. Czy więc wygramy w innych 
rankingach mierzących jakość nasze-
go życia?

Źródło pAp/Joanna Grela

Najlepiej
w Piasecznie!

\\\ W SKRÓCIE

W środę 18 listopada odbyła się 
sesja Rady Miejskiej. Przyjęto 

na niej (22 głosujących, 17 osób za 
podwyżką, 3 osoby przeciwko przy 2 
wstrzymujących się), że podatek od 
nieruchomości wzrośnie o 7%, mimo 
iż Minister Finansów górną granicę 
obniżył. Od 2012 roku gmina nie pod-
wyższała stawek, choć minister na to 
zezwalał. Mimo podwyżki, która obo-
wiązywać będzie od początku 2016 
roku, stawki w gminie Piaseczno i tak 
będą niższe niż maksymalne. łukasz 
Wyleziński z Biura Promocji i Infor-
macji Miasta i Gminy komentuje tę 
sytuację następująco: 

– Po podwyżce podatki od nieru-
chomości w gminie Piaseczno wciąż 
należały będą do jednych z najniższych, 
porównując z gminami ościennymi, 
nie mówiąc już o Warszawie, która ma 
stawki dużo wyższe w każdej kategorii 
przedmiotów opodatkowania. 

Najbardziej kontrowersyjna jest 
stawka za miejsca parkingowe w blo-
kach (garaże), która wzrasta z 0,55 
zł do 3 zł, co oznacza ponad 500% 
podwyżkę. łukasz Wyleziński tłuma-
czy jednak, że po podwyżce do 3 zł za 
mkw. podatek ten w Piasecznie jest 
wciąż dwukrotnie niższy niż w gmi-
nach sąsiednich i 2,5 razy niższy niż 

w Warszawie. łukasz Wyleziński do-
daje: 

– Oceniamy, że w związku z pod-
wyżką dochody budżetu gminy z tego 
tytułu wzrosną w 2016 r. do ok. 2 mln 
zł. Pieniądze te zasilą budżet, z które-
go realizowane są wszystkie zadania 
gminy, w tym bardzo ambitnie nakre-
ślony plan inwestycyjny na 2016 r. 
Nie wszyscy radni byli za podwyż-
kami. Zbigniew Mucha, który nie był 
sprzymierzeńcem tego pomysłu, uwa-
ża, że jest to podwyżka, która dotknie 
wszystkich, a gmina powinna dobrze 
przeanalizować swoje wydatki, zanim 
sięgnie do kieszeni mieszkańców.

Joanna Grela

Wyższe podatki
W sierpniu Minister Finansów obniżył z powodu deflacji górne 
granice podatków i opłat lokalnych o 1,2%. Pytanie brzmiało, 
czy gminy w związku z tym obniżą stawki. Piaseczno nie 
obniżyło podatków, wręcz przeciwnie – zwiększyło. FO
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URZĄD MIASTA I GMINY PIASECZNO

Inwestycja Gminy Piaseczno została 
zakwalifikowana do dofinansowania 
w ramach programu wieloletniego 
pod nazwą „Narodowy program prze-
budowy dróg lokalnych – Etap II Bez-
pieczeństwo – Dostępność – Rozwój” 
popularnie zwanego „schetynówką”.

W ramach podpisanej z Woje-
wodą Mazowieckim umowy, zada-
nie „Rozbudowa ulicy Mleczarskiej 
na odcinku od ulicy Okulickiego 
(DW721) do ulicy Raszyńskiej oraz 
fragmentu ulicy Energetycznej w Pia-

secznie” zostanie dofinansowane w 
kwocie 2 mln zł.  

Ulica Mleczarska będąca przed-
miotem inwestycji, to ulica posiada-
jąca istotne znaczenie dla ciągów ko-
munikacyjnych. Zastosowane zostały 
rozwiązania poprawiające bezpie-

czeństwo wszystkich użytkowników 
dróg: zmotoryzowanych, pieszych i 
rowerzystów. Dzięki inwestycji na uli-
cy Mleczarskiej, standard drogi został 
dostosowany do dróg ją otaczających, 
poprawiła się spójność komunikacyj-
na i  płynność ruchu na tym obszarze.

2 mln dotacji na ul. Mleczarską UiA.ZP.6721.48.2015.WK

O G Ł O S Z E N I E
o przystąpieniu do sporządzenia miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego części miasta Piaseczna 

Na podstawie art. 17  pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym ( tj. Dz. U. poz. 199 z dnia 10 lutego 2015 ze zmianami )art. 39 ust. 1 
pkt 1 ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnieniu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 
środowisko (tj. Dz. U. z 2013  poz. 1235 ze zmianami), zawiadamiam podjęciu przez Radę 
Miejską w Piasecznie:

1. Uchwały Nr 213/X/15 z dnia 1.07.2015 r, w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części miasta  Piaseczna dla 
obszaru ograniczonego liniami rozgraniczającymi ulic; Przesmyckiego, Julianowskiej, 
Okulickiego,  oraz zachodnimi granicami działek ozn. nr ew. 29/1, 29/9, 29/10, 29/7, 
29/8, 29/5 z obr. 22.

2. Uchwały Nr 214/X/15 z dnia 1.07.2015 r, w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego części miasta Piaseczna dla 
obszarów  działek; zlokalizowanych wzdłuż ulicy Pod Bateriami w obr.ew. 69, 72 i 73 
(po stronie północnej) oraz w obr. ew. 74 (po stronie południowej), ozn nr ew; 83, 84, 
93 z obr.69, ozn nr ew; 74, 75 z obr.69, zlokalizowanych pomiędzy ulicami; Główną, 
Północną, Skrzetuskiego i Lipową z wyłączeniem działek ozn nr ew. 22/1 i 22/2 z obr. 69, 
pomiędzy ulicami 11 Listopada, Kmicica, Lipową i Wołodyjowskiego, ozn nr ew; 73/4, 
73/5 z obr. 69, ozn nr ew; 78, 86/1, 86/2 z obr. 71, ozn nr ew. 64, 65, 66/1, 66/2 z obr.71.

Zainteresowani mogą zapoznać się z niezbędną dokumentacją sprawy w pokoju przy 
sali konferencyjnej (półpiętro) w Urzędzie  Miasta i Gminy Piaseczno w Piasecznie, przy 
ul. Kościuszki 5. Wnioski do w/w projektów zmian planów i do prognoz oddziaływania 
na środowiskowo można składać w terminie 21 dni od daty opublikowania niniejszego 
ogłoszenia.

Wnioski do projektów zmian miejscowych planów  zagospodarowania przestrzennego 
mogą być składane: 

•	 w formie pisemnej w kancelarii Urzędu Miasta i Gminy Piaseczno przy ul. Kościuszki 5;
•	 pocztą na adres Urzędu Miasta i Gminy Piaseczno, ul. Kościuszki 5, 05-500 Piaseczno;
•	 ustnie do protokołu w Wydziale Urbanistyki i Architektury Urzędu Miasta i Gminy 

Piaseczno przy ul. Kościuszki 5;
•	 za pomocą środków komunikacji elektronicznej na adres e-mail kubiak@piaseczno.eu. 

Wnioski należy składać do Burmistrza Miasta i Gminy Piaseczno, który jest organem 
właściwym do ich rozpatrzenia, z podaniem, imienia, nazwiska lub nazwę jednostki 
organizacyjnej, adresu wnioskodawcy, przedmiotu wniosku oraz oznaczenia 
nieruchomości, której dotyczy. 

Z up. Burmistrza Miasta i Gminy Piaseczno 
mgr inż. arch. Jacek Ryszkowski 

Naczelnik Urbanistyki i Architektury Główny Architekt Miasta i Gminy Piaseczno
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W Porto Alegre w 1989 roku 
mieszkańcy po raz pierwszy 
na świecie sami zdecydowali 
o wydatkach z budżetu miasta. 
Od tamtej pory w coraz 
większej liczbie miast na 
świecie, w tym w Polsce, 
odbywa się coroczny proces 
dyskusji i podejmowania 
decyzji przez mieszkańców 
o części wydatków z budżetu. 
W Piasecznie nie.

P aweł Kupczak, prezes Instytutu 
Myśli Innowacyjnej, w wywiadzie 

przeprowadzonym przez Annę Miko-
łajczyk-Kłębek dla Polskiej Agencji 
Prasowej tłumaczy, że budżet obywa-
telski polega na przeznaczeniu przez 
samorząd części swojego budżetu 
na realizację pomysłów zgłaszanych 
przez mieszkańców. Ponieważ projek-
ty zgłoszone do finansowania opie-
wają zazwyczaj na znacznie wyższą 
kwotę niż ta przeznaczona na nie 
w budżecie, podlegają one głosowa-
niu przez mieszkańców.

Samorządy przeznaczają na bu-
dżety obywatelskie od 100 tys. zł 
(Gmina Żuromin) do 50 mln zł (War-
szawa). Na przykład Konstancin-
-Jeziorna na projekty realizowane 
w 2016 roku przeznaczył milion 
złotych. Portal budzetyobywatelskie.
pl wyliczył, że wszystkie polskie sa-
morządy, które takie budżety orga-
nizują, wydadzą w 2016 roku ponad 
318 mln. Paweł Kupczak mówi, że 
najczęstsze pomysły mieszkańców 
związane są ze sportem i rekreacją, 
czyli np. place zabaw, ścieżki rowe-
rowe, lub z infrastrukturą, czyli np. 
oświetlenie, utwardzenie i asfaltowa-
nie dróg, budowa chodników, a także 
sadzenie drzew. Pojawiają się też pro-
jekty związane z organizacją wyda-
rzeń kulturalnych.

W budżecie obywatelskim mo-
gą być realizowane wyłącznie takie 
projekty, które figurują w zadaniach 
własnych samorządów, co reguluje 

Ustawa o samorządzie gminnym. Nie 
ma za to aktów prawnych, które re-
gulują budżety partycypacyjne, co za 
tym idzie nie ma żadnych form naka-
zu mogących wymusić na gminie taką 
formę. Wniosek z tego taki, że istnie-
nie budżetu obywatelskiego w danej 
gminie jest dobrą wolą jej władz.

Pytam więc w gminie Piaseczno 
o budżet obywatelski i czy jest on 
w planach. Odpowiada mi łukasz 
Wyleziński z Biura Promocji i Infor-
macji Gminy: 

– Gmina Piaseczno nie wprowa-
dza w tym roku budżetu obywatel-
skiego. Czynione są przymiarki i roz-
poznanie tematu, nie ma jednak na 
razie decyzji w tej sprawie. 

Czy to oznacza, że władze gminy 
Piaseczno nie mają dobrej 
woli w kwestii finan-
sowania potrzeb 
mieszkańców? 
Ciężko taką te-
zę postawić, 
kiedy widzi-
my, że gmi-
na asfaltuje 
ulice, buduje 
chodniki, pla-
ce zabaw, re-
witalizuje różne 
tereny chociażby 
Górki Szymona. łu-
kasz Wyleziński dodaje: 

– Namiastką budżetu oby-
watelskiego są fundusze sołeckie, 
z powodzeniem prowadzone w gmi-
nie Piaseczno od kilku lat. Dają one 
możliwość wypowiadania się miesz-
kańców poszczególnych wsi co do 
zadań realizowanych na ich terenie. 
Z tych środków remontowane są np. 
świetlice, place zabaw, finansowane 
są zajęcia kulturalne czy pikniki.

Tyle, że to wieś. Według statystyk 
Urzędu Miasta w gminie Piaseczno 
poza miastem mieszka prawie 31 tys. 
mieszkańców, ale w mieście ponad 
43 tysiące.

łukasz Wyleziński zaznacza rów-
nież: 

– Inną formą partycypacji miesz-
kańców jest „budżet młodych”, czyli 
akcja przeprowadzana przez Mło-
dzieżową Radę Gminy. W tym roku po 
raz kolejny przeprowadzona została 
wśród młodzieży szkolnej ankieta 
i debata na temat projektów, które 
mogą zostać wprowadzone do budże-
tu gminy na 2016 rok.

Tyle, że to młodzież. A co z inny-
mi mieszkańcami? Co mieszkańcom 
dałby budżet obywatelski? Paweł 
Kupczak w rozmowie dla PAP mówi, 
że przede wszystkim realizowane są 
wtedy przedsięwzięcia mające duże 
poparcie społeczne. Ogromną rolą 
budżetów jest również integracja 
mieszkańców. Często bowiem wy-
magane jest, aby wraz z wnioskiem 

pomysłodawcy dołączyli 
listę popierających da-

ny pomysł, co siłą 
rzeczy powoduje 

wzmacnianie 
więzi wspól-
noty. Dużym 
plusem bu-
d ż e t u  o by-
watelskiego 

jest także za-
interesowanie 

s p o ł e c z n o ś c i 
lokalnej sprawami 

miasta czy gminy.
Co mogą zrobić miesz-

kańcy? Jak wspomniałam wyżej, 
samorząd nie ma obowiązku wpro-
wadzania budżetu obywatelskie-
go. Mogą więc oni, jak mówi Paweł 
Kupczak, zjednoczyć się i wspólnie 
przekonywać do swojego pomysłu 
lub wręcz do utworzenia takiego bu-
dżetu. 

Mieszkańcy Piaseczna mogą na 
razie przekonywać radnych do swo-
ich pomysłów oraz liczyć, że czynione 
przymiarki i rozpoznanie tematu za-
kończą się wprowadzeniem za jakiś 
czas budżetu obywatelskiego i że za 
rok nie usłyszą ponownie, że go nie 
ma, ale trwają rozmowy.

Joanna Grela

R E K L A M A

Budżet obywatelski \\\ Włamywacz na gazie
Patrol policji wezwany na ul. 

Niską w Konstancinie-Jeziornie za-
trzymał mężczyznę w momencie, gdy 
penetrował jeden z domów. Wszystko 
to działo się w minioną sobotę wczes-
nym rankiem. Zatrzymany mężczy-
zna okazał się 31-letnim Filipem F. 
Mężczyzna miał w chwili zatrzymania 
2,5 promila alkoholu w organizmie. 
Za kradzież z włamaniem grozi Fili-
powi F. Kara do 10 lat pozbawienia 
wolności.

\\\  przejażdżka nie swoim 
samochodem
Dwa dni temu policja z Góry Kal-

warii otrzymała zgłoszenie o kradzie-
ży z włamaniem do auta, którego war-
tość oszacowano na 130 tys. złotych. 
Do akcji ruszyły wszystkie patrole 
i już po godzinie skradziony pojazd 
został odnaleziony, a za kierownicą 
siedział złodziej w stanie kompletne-
go upojenia alkoholowego. Okazał się 
nim Filip F., który miał 2,8 promila al-
koholu w organizmie. Jak się okazało 
Filip F. znalazł kluczyki do poszukiwa-
nego pojazdu i wykorzystując okazję 
wybrał się na przejażdżkę. Usłyszał 
zarzut kradzieży z włamaniem oraz 
kierowanie pojazdem w stanie nie-
trzeźwości, za co grozi mu kara do 10 
lat pozbawienia wolności.  

\\\  obrodziło
we włamywaczy
Wzmożone działania piaseczyń-

skich policjantów zaowocowały suk-
cesem. W ostatnim czasie na terenie 
gminy Piaseczno doszło do kilku kra-
dzieży z włamaniem, policjanci z kry-
minalnej wyjaśnili okoliczności tych 
zdarzeń. Został zatrzymany 39-letni 
Artur K. To ślady tego pana zostały 
zabezpieczone w październiku tego 

roku w czasie oględzin miejsca wła-
mania do boksów rowerowych i ga-
raży podziemnych. Podejrzany został 
zatrzymany w miejscowości Gołków 
i od razu usłyszał 5 zarzutów. Sąd zde-
cyduje o losie 39-letniego Artura K.

\\\ Włamywacze z Ukrainy
Dyżurny komisariatu w leszno-

woli otrzymał zgłoszenie o podejrze-
niu włamania do jednego z miesz-
kań na terenie Piaseczna. Policjanci 
natychmiast udali się pod wskazany 
adres. Przed domem zauważyli mer-
cedesa, który gwałtownie ruszył na 
widok radiowozu. Po krótkim pościgu 
samochód został zatrzymany. W ręce 
policjantów wpadło trzech 32-latków, 
wszyscy to obywatele Ukrainy. Ponad-
to okazało się, że kierowca miał 2,6 
promila alkoholu w organizmie. Poli-
cjanci odzyskali również skradzione 
rzeczy. Włamywacze trafili do celi 
i usłyszeli zarzuty kradzieży z wła-
maniem, a kierowca mercedesa odpo-
wie również za prowadzenie pojazdu 
w stanie nietrzeźwości.

Na podstawie kpp piaseczno
– RF

\\\    POWIAT NA SYGNALE



6 NR 81 (3) 25 LISTOPADA 2015 SPOŁECZEŃSTWO

\\\ KONSTANCIN-JEZIORNA

listopadowe dni są coraz 
krótsze, zmierzch zapada 
szybko i zwłaszcza w tym 
okresie niedoświetlone albo 
wręcz ciemne ulice to duża 
uciążliwość dla mieszkańców 
gminy Konstancin-Jeziorna. 

J ak ważne jest to zagadnienie, poka-
zało chociażby zdarzenie, do jakie-

go doszło 18 listopada na przejściu 
dla pieszych w pobliżu skrzyżowania 
ulic Wilanowskiej i Mickiewicza. W 
godzinach wieczornych doszło tam do 
potrącenia pieszej prawidłowo prze-
chodzącej przez pasy. Niestety dla 
kierowcy przy obecnym oświetleniu 
ulic pieszy jest widoczny w ostatniej 
chwili i za późno na reakcję nawet, 
gdy samochód porusza się z dozwolo-
ną prędkością. Z pewnością konieczne 

jest zainstalowanie zarówno na jezd-
ni, jak i w jej pobliżu dodatkowych 
oznakowań odblaskowych, ale pod-
stawa to doświetlenie ulic, zwłaszcza 
tam, gdzie poruszają się piesi. 

Gmina Konstancin-Jeziorna jest 
na etapie opracowywania dokumen-
tacji dla 23 przejść dla pieszych, znaj-
dujących się w ciągach ulic Wilanow-
skiej, Warszawskiej, Piaseczyńskiej, 
Pułaskiego i Chylickiej. Część projek-
tów ukończono, więc ogłoszony już 
został pierwszy z dwóch planowa-
nych przetargów. Prace obejmujące w 
I etapie doświetlenie 11 przejść ruszą 
jeszcze zimą lub wczesną wiosną.

Jak do tej pory gmina Konstan-
cin-Jeziorna za sumę 61 500 zł (w 
tym 6 tys. z funduszu sołeckiego) 
doprowadziła w dwóch etapach do 
modernizacji oświetlenia na drodze 
dojazdowej do wiatraka w łęgu. Pra-
ce remontowe w zakresie oświetlenia 
przeprowadzono ponadto na ul. Stru-
mykowej za kwotę 25 tys. zł oraz przy 
ulicach literatów (90 tys. zł), Miłej 
(21 tys. zł) i Powsińskiej w Bielawie 
(44 tys. zł). Wymiana wysięgników 
oraz opraw oświetleniowych (60 tys. 
zł) zostanie jeszcze przeprowadzona 
nie tylko w Bielawie, ale również w 
Borowinie, Słomczynie i samym Kon-
stancinie-Jeziornie. Zainstalowanie 
lamp ledowych w miejsce starych roz-
pocznie się w Skolimowie, co gminę 
będzie kosztować 162 tys. zł. Nowego 
oświetlenia doczekają się ul. Ścien-

na w Bielawie oraz Kępa Oborska i 
Obórki.

Kolejne etapy renowacji oświet-
lenia są na etapie opracowywania 
dokumentacji projektowej kosztują-
cej konstanciński magistrat 35 tys. 
zł. Dzięki niej zostaną w Konstanci-
nie-Jeziornie doświetlone w najbliż-
szych latach ul. 1 000-lecia Państwa 
Polskiego, ciągi piesze przy pl. Zgody, 
jak również okolice ul. Jaworskiego. 
Zamontowane zostanie oświetlenie 
przy ul. Śnieżnej w Słomczynie.

Do końca roku ma być gotowy 
projekt oświetlenia ul. Sarenki w Ka-
węczynku, drogi w Kępie Oborskiej, 
a w Konstancinie-Jeziornie – okolic 
Hugonówki w Parku Zdrojowym, jak 
również drogi wewnętrznej na osied-
lu Grapa pomiędzy ulicami Mickiewi-
cza i Kopernika.

Dzięki podjętym działaniom miesz-
kańcy gminy mogą liczyć, że poruszanie 
się po ulicach będzie łatwiejsze, a prze-
de wszystkim bezpieczniejsze.

tekst i zdjęcia ewa Mróz

Będzie jaśniej

Oferta CS w GL - w trosce 
o kondycję i zdrowie
mieszkańców

Centrum Sportu w Gminie Lesznowo-
la proponuje mieszkańcom gminy du-
ży wybór zajęć sportowych, które pro-
wadzone są pod okiem najlepszych 
instruktorów. Oferta skierowana jest 
do dzieci, młodzieży oraz dorosłych. 

Nordic Walking 
Uprawiany jest na świeżym powie-
trzu, w kontakcie z naturą, przez cały 
rok i w dowolnym terenie, co czyni 
go idealnym treningiem prozdrowot-
nym dla każdego - bez względu na 

wiek, płeć i możliwości kondycyjne. 
Ponadto treningi grupowe dodają 
motywacji i umożliwiają nawiązywa-
nie kontaktów towarzyskich. Dobrze 
jest rozpocząć uprawianie nordic 
walking pod okiem instruktora, który 
nauczy prawidłowej techniki marszu 
i pomoże dobrać odpowiednie kije. 
Bezpłatne zajęcia odbywają się w każ-
dą sobotę o 9 rano, naprzemiennie 
w Mysiadle i w Magdalence.

Rajdy rowerowe 
Rajdy organizowane są wspólnie ze 
stowarzyszeniem Magdalenka Cyc-
ling. Pokazują, że jazda na rowerze to 
również świetna zabawa, która inte-
gruje mieszkańców.

Rodzinne karate
W ramach programu Rodzina Pro-
-Active prowadzone są bezpłatne 
treningi Karate. Uczestniczą w nich 
rodzice wspólnie z dziećmi. Zajęcia or-
ganizowane są na sali gimnastycznej 
w ZSP w Łazach oraz na sali fitness 2 
w CEiS w Mysiadle.

Krav Maga
Krav maga czyli ,,walka w bliskim kon-
takcie’’ jest izraelskim systemem walki 
bazującym na podstawowych odru-
chach człowieka. Z założenia służy 
samoobronie, nie ma w niej współza-
wodnictwa, zaś trening służy wyłącznie 
zastosowaniom praktycznym w walce 
realnej. Zajęcia odbywają się 5 razy 
w tygodniu w Łazach i Mysiadle. 

Judo
Judo jest sztuką walki pochodzącą 
z Japonii. Zajęcia odbywają się w fi-
liach ZSP w Mysiadle na ul. Ogrodowej 
(Mysiadło) oraz na ul. Cyraneczki (Zgo-
rzała). Z racji tego, że są to zajęcia dla 
dzieci w wieku 6-9 lat, treningi mają 
charakter zabawy oraz ćwiczeń ogól-
norozwojowych z elementami judo.

Fitness
Fitness jest jedną z odmian aerobiku. 
Grupa osób pod okiem instruktora wy-

konuje ćwiczenia dostosowane do ryt-
mu muzyki. Ta forma ćwiczeń najbar-
dziej spodobała się kobietom, dlatego 
też serdecznie zapraszamy wszystkie 
panie na nasze zajęcia do Łaz, podczas 
których będą mogły wzmocnić mięśnie 
i popracować nad sylwetką.

Zumba
To taniec łączący elementy tańców 
latynoamerykańskich z elementami 
fitness. Zajęcia odbywają się na sali 
fitness w CEiS Mysiadło.

QIGONG
To chińskie ćwiczenia, które prowadzą 
do równowagi psychofizycznej i za-
chowania zdrowia. Mogą być upra-
wiane przez osoby w każdym wieku. 
Ćwiczenia qigong trwale poprawiają 
pamięć, polepszają koncentrację, spo-
walniają procesy starzenia organizmu, 
uodparniają na stres. Zajęcia odbywa-
ją się na sali fitness w Mysiadle.

Piłka ręczna
Gra zespołowa, w której reprezenta-
cja Polski odnosi duże sukcesy. Zaję-

cia odbywają się 3 razy w tygodniu 
w Mysiadle i przeznaczone są dla dzie-
ci i młodzieży ze szkoły podstawowej 
oraz gimnazjum. 

Zajęcia ogólnorozwojowe
z elementami
gier zespołowych 
Zajęcia prowadzone przez nauczyciela 
wychowania fizycznego z CEiS w My-
siadle, przeznaczone są dla dzieci 
z klas 1-3 i mają formę zabawy. Pole-
gają na kształtowaniu cech motorycz-
nych i koordynacji ruchowej.
Zapraszamy wszystkich mieszkańców 
Gminy Lesznowola do udziału w za-
jęciach.

Więcej informacji na stronie 
www.sportlesznowola.pl

lub pod numerem telefonu
11 171 96 11.

Agnieszka Kaźmierczak-Boroń
Inspektor ds. sekretariatu, 

promocji i marketingu
w Centrum Sportu w Gminie Lesznowola

GMiNA LeSZNoWoLA

Ruch to zdrowie 

Nordic walking - w grupie i na świeżym powietrzu

Zajęcia ogólnorozwojowe dla najmłodszych

Sztuczna tafla ponownie 
zagości w Parku Zdrojowym 
w Konstancinie-Jeziornie.

Z ainteresowanie lodowiskiem 
w Konstancinie-Jeziornie w ubie-

głym sezonie było ogromne, dlatego 
także w tym roku samorząd posta-
nowił zapewnić mieszkańcom i goś-
ciom atrakcje na lodzie. lodowisko 
powstanie przy amfiteatrze w Parku 
Zdrojowym. Tafla będzie ogrodzona 
bandami. lodowisko ma mieć wy-

miary 20 na 30 metrów. Oświetlona 
i sztucznie mrożona tafla zapewni 
mieszkańcom wiele godzin szaleństw 
na lodzie nawet po zmroku i przy do-
datnich temperaturach. Na miejscu 
pojawi się wypożyczalnia łyżew i ser-
wis sprzętu. łyżwiarzom jazdę umili 
muzyka.

Według założeń funkcjonowanie 
lodowiska będzie kosztować gminę 
ponad 100 tysięcy złotych. 

Inauguracja działalności lodowi-
ska już 6 grudnia. AD

Jeżeli ty lub ktoś z twoich bliskich 
ma problem z agresją, alkoholem, 
narkotykami, dopalaczami lub in-
nymi uzależnieniami skorzystaj 
z bezpłatnej pomocy. Znajdziesz ją 
m.in. w Gminnym punkcie konsul-
tacyjnym profilaktyki i Rozwiązy-
wania problemów Uzależnień. 

W Gminnym Punkcie Konsulta-
cyjnym Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Uzależnień, działającym 
od listopada w nowej lokalizacji przy 
ul. Mirkowskiej 54A lok. 2 w Kon-
stancinie-Jeziornie, można uzyskać 
bezpłatnie porady, wsparcie oraz po-
moc. Osoby cierpiące na uzależnienia, 
w tym także członkowie ich rodzin, 
znajdą tam doświadczonych psycho-
logów, psychiatrę i terapeutów.  
Źródło www.konstancinjeziorna.pl

Ślizg przy muzyce

Skorzystaj z pomocy specjalistów

ul. Strumykowa

Skrzyżowanie – Skolimów
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napisz do autorki
m.szturomska@przegladpiaseczynski.pl

K ultura kształtowania krajobrazu 
miejskiego jest wprost propor-

cjonalna do wiedzy, poczucia estety-
ki, stanu majątkowego społeczności, 
która żyje na danym terenie i oczywi-
ście od tradycji, a często niestety od 
warunków politycznych. Piaseczyń-
ski bałagan architektoniczny wynika 
z wolności, jaką dano budowniczym 
w kształtowaniu krajobrazu nasze-
go miasta. Ta zasada „braku zasad” 
króluje nam od ponad stu lat i cza-
sami śmieszy, ale częściej irytuje. 
Zaciekawiło mnie, jak to się działo 
w tym naszym piaseczyńskim bu-
downictwie od początku XX wieku. 
Kto w tym czasie wprowadzał ład 
i harmonię na ulice zapyziałej osa-
dy, bo jak pamiętamy w „nagrodę” 
za zbyt czynny udział w powstaniu 
styczniowym odebrano nam prawa 
miejskie i miasto królewskie nazwano 
„osadą”. Podjęłam próbę odszukania 
architektów projektujących budynki 
w Piasecznie, co okazało się karko-

łomne ze względu na zupełny brak 
źródeł, niechęć właścicieli budynków 
do rozmów lub całkowity brak doku-
mentacji w tym temacie. Mój „Poczet 
architektów i budowniczych Piasecz-
na” jest ciągle wzbogacany nowymi 
informacjami.

Urodziłam się w czasie, gdy w Pia-
secznie burzono zabytki i budowano 
miasto z bloków. W latach pięćdziesią-
tych i na początku lat sześćdziesiątych 
z cegły (bloki przy ulicy Puławskiej, 
Szkolnej i słynny czerwoniak przy ul. 
Kościuszki), potem ruszyła wielka 
płyta. Dziś te osiedla wyglądają nie-
co lepiej, nawet u niektórych budzą 
sentyment. Na szczęście posadzono 
w porę drzewa, które po pewnym 
czasie zasłoniły brzydotę architek-
tury. Jednak nie to mnie ciekawi. Są 
w Piasecznie perełki architektoniczne 
(lub były), o których warto pisać. I na 
pewno nie jest to miasto bloków. Choć 

i tych lekceważyć nie zamierzam, bo 
dały w pewnym czasie godne warunki 
mieszkaniowe rzeszy pracowników 
piaseczyńskiego przemysłu. 

Ponieważ dworce kolejowe są 
wizytówkami miast, pierwszeństwo 
w opisie dam kolejce grójeckiej i pro-
jektantowi dworca piaseczyńskiego 
architektowi Konstantemu Sylwinowi 
Jakimowiczowi. Kim był?

Urodzony w Warszawie w 1879 
roku w zamożnej rodzinie miesz-
czańskiej początkowo pobierał lekcje 
rysunku u Gersona, później w Mona-
chium u słoweńskiego malarza Antona 
Ażbe. Rodzice dość szybko zoriento-
wali się, że syn ma nad przeciętną wy-
obraźnię przestrzenną i nie malarstwo, 
lecz architektura będzie jego profesją. 
Studia na Politechnice Warszawskiej 
zakończyły się dla Jakimowicza w cza-
sie strajku szkolnego w 1905 roku. 
Finałem edukacji młodego Konstan-

tego był dyplom inżyniera architekta 
z Politechniki w Karlsruhe u profeso-
ra Friedricha Weinbrennera w 1906 
roku, a także świadectwo ukończenia 
Instytutu Inżynierii Cywilnej w Pe-
tersburgu. Ciekawiło mnie, jaki nurt 
architektoniczny, bo czasy były mocno 
zwariowane, zainteresował młodego 
Jakimowicza i okazało się, że jeszcze 
przed uzyskaniem dyplomów publi-
kował w prestiżowych tygodnikach, 
z których można czerpać informacje 
o upodobaniach młodego architekta. 
W „Tygodniku Ilustrowanym” z 1901 
roku pisze: „Droga wytknięta! Ziemie 
Mazurskie, Kujawskie, Podlaskie itd. 
itd. czekają na swoich Matlakowskich, 
Witkiewiczów i Gnatowskich. Towa-
rzystwo „Polska sztuka stosowana” 
rozpoczyna działalność swoją. W ka-
plicy Witkiewicza rodzi się myśl, że 
znajdujemy się w zaraniu renesansu 
polskiego”(zachowana pisownia ory-
ginalna).

Zachwyt nad kaplicą w zakopiań-
skim kościele stworzoną przez Witka-
cego jest tak szczery i tak detalicznie 
przemyślany, że brzmi jak manifest 
artystyczny Jakimowicza. Polska ar-
chitektura historyczna będzie mu 
najbliższa w realizacji dzieł wielkich 
i małych. W publikacji Andrzeja Ol-
szewskiego z 1959 roku czytamy 
o Jakimowiczu: „W latach 1909-1912 
Jakimowicz realizuje szereg prac ja-
ko architekt drogi żelaznej Herby–
Kielce. Jego projektu są też dworce 
kolejek dojazdowych: Warszawa-
-Most, Wawer, Otwock. Na specjalną 

uwagę zasługują budowane w latach 
dwudziestych dworce w Wilanowie 
i Klarysewie, są one przykładem tak 
powszechnej i lubianej wówczas for-
my „dworkowej”. Nawiązywanie do 
form historycznych widoczne jest 
i w innych pracach Jakimowicza z lat 
dwudziestych. Dom Księży Emery-
tów przy ul. Ratuszowej w Warszawie 
(1926) to prosta bryła kryta dachem 
czterospadowym, ożywiona taraso-
wymi schodami. Dom Akademiczek 
przy ul. Górnośląskiej (1927) nawią-
zuje w swej attyce do formy polskiego 
renesansu”. Olszewski nie wymienia 
Piaseczna i Gołkowa, a przecież i tu 
Konstanty projektuje dworce kolejo-
we na zlecenie właścicieli kolejki. Ten 
piaseczyński w stylu tak ulubionym 
przez architekta. Niestety! Dworzec 
przebudowany w 1946 roku stracił 
styl i tylko fotografie pokazują je-
go czyste architektonicznie piękno. 
W którym roku powstał? Twierdzi się, 
że w latach 20. XX wieku. W dziale 
Badań i Dokumentacji Zabytków War-
szawy i Mazowsza trzy autorki – Mar-
gerita Szulińska, Ewa Popławska-Bu-
kało, Anna Marconi-Betka piszą o Pia-
secznie: zespół dworców kolejowych 
Grójeckiej Kolejki Dojazdowej. Stacja 
Piaseczno Miasto: dworzec zbudowa-
ny ok. 1925 r. itd. (info z 2006 roku).

Dziwne! Bo posiadam dowód 
w formie fotografii z 1918 roku, na 
której dworzec stoi jak ten dworzec 
(przecież nie napiszę jak byk). Się-
gam po książkę „Piaseczno zabytki 
architektury” Ewy i Włodzimierza 
Bagieńskich na str. 20 autorzy piszą 
„...dworzec wzniesiono ok. 1914 r...”. 
Wierzę Bagieńskim, tym bardziej że 
od 1912 r. Jakimowicz jest w Warsza-
wie. Prowadzi praktykę projektową, 
od 1916 r. zostaje urzędnikiem Magi-
stratu, a od 1918 r. obejmuje posadę 
w Ministerstwie Robót Publicznych. 
Tworzy budynki użyteczności pub-
licznej, sakralnej i prywatne domy. 
Kilka w Piasecznie i Konstancinie, ale 
nikt mi nie potrafił wskazać które. 

W latach 1923-1929 projektuje 
kościół w Jazgarzewie w parafii św. 
Rocha i ten projekt wśród zaprojek-
towanych przez artystę obiektów sa-
kralnych uznany jest za najciekawszy. 
Trójnawowy z dwoma kapliczkami 
bocznymi w stylu uważanym za naro-
dowy, stanowi przykład architektury 
manierystycznej i barokowej. Oto mo-
ja wisienka na tort. 

Po 1946 roku Konstanty bierze 
udział w odbudowie Warszawy. Umie-
ra w 1960 roku. Pochowany na Po-
wązkach.

Małgorzata Szturomska

Architekci Piaseczna
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Dworzec w Piasecznie w 1942

NAC: Konstanty Sylwin Jakimowicz

Dworzec w Klarysewie lata 20.XX w. 

Kościół w Jazgarzewie
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DOCIEPLANIE BUDYNKÓW
ELEWACJE, PODDASZA
( 501 62 45 62

www.ekobud.waw.pl

Bardzo trudno jest opiekować 
się słabym i ciężko chorym bli-
skim. Rodzina często nie jest 
w stanie zapewnić choremu 
stałej opieki w domu i decyduje 
się na zgłoszenie go do hospi-
cjum lub zakładu opiekuńczo–
leczniczego. Czy jest się czego 
obawiać?

Aby odpowiedzieć na to py-
tanie wybraliśmy się do Zakładu 
Opiekuńczo–Leczniczego  w Sta-
rym Goździe, gdzie pewną grupą 
chorych, są osoby z otępieniem 
i m.in. z Chorobą Alzheimera.

Schorzenia te całkowicie zmienia-
ją życie chorego i jego rodziny, a wo-
bec braku leczenia przyczynowego, 
dla ogromnej większości chorych i ich 
rodzin to wyrok. Wyrok, z którym trze-
ba będzie żyć statystycznie 8–14 lat.  
W Polsce, podobnie jak w innych kra-
jach, przeważa model opieki rodzin-
nej. Jednak ok. 25-30 % chorych w na-
szym kraju trafia do specjalistycznych 
placówek, zazwyczaj kiedy choroba 
jest już bardzo zaawansowana.

Wieloletnia opieka nad chorym 
z demencją (otępieniem) jest wyjąt-
kowym obciążeniem psychicznym. 
Badania amerykańskie potwierdzają 
istotną nadumieralność opiekunów 

– 70% z nich cierpi z powodu perma-
nentnego stresu, a 50% z powodu 
depresji. Nazywani są oni ukrytymi 
ofiarami Choroby Alzheimera. W sy-
tuacji, gdy rodzina nie jest już w stanie 
odpowiednio zadbać o chorego decy-
duje się na umieszczenie go w domu 
opieki. 

W ZOL-u w Starym Goździe ko-
ło Radomia znajduje się pododdział 
dla pacjentów z różnymi rodzajami 
otępień, między innymi chorych na 
Chorobę Alzheimera. Lekarz Joanna 
Buła-Grzybowska, uważa że pacjenci 
z takimi schorzeniami wymagają spe-
cjalistycznej opieki, specjalnej troski 
we wszystkich wymiarach funkcjono-

wania. – Zajmują się 
nimi opiekunowie, 
szczególnie przygo-
towani do swojej 
pracy, osoby które 
mają serce do takiej 
opieki. Opiekunowie 
mają nie tylko do-
świadczenie w zawo-
dzie, ale przechodzą 
też wiele szkoleń, 
które pozwalają im 
profesjonalnie zaj-
mować się tą grupą 
chorych – wyjaśnia 
nam lekarz. 

 – Zdajemy sobie sprawę, że pod-
jęcie decyzji o przekazaniu opieki nad 
bliską osobą jest trudne, dlatego też 
zachęcamy rodziny i opiekunów do 
wizyty w naszym ośrodku. Spotkanie 
takie jest okazją do zapoznania się 
z wielokierunkowym programem te-
rapeutycznym Zakładu Opiekuńczo–
Leczniczego, a także pozwala uzyskać 
odpowiedzi na nierzadko trudne py-
tania – podkreślają właściciele ZOL.

W ZOL-u w Starym Goździe jest 
w tej chwili 98 osób. Ale tylko część 
z nich to osoby z demencją i chorujące 
na chorobę Alzheimera. Wszystkimi 
pacjentami na zmianę opiekuje się 60 
osób: lekarze (dwóch internistów, on-

kolog, neurolog, dwóch psychiatrów), 
pielęgniarki, opiekunowie, sprzątają-
cy, do tego pracownicy biurowi i tech-
niczni. Opieka pielęgniarska jest cało-
dobowa a opieka lekarska wliczona 
jest w cenę pobytu. Pensjonariusze 
przez siedem dni w tygodniu uczęsz-
czają na terapię zajęciową. Na stałe 
w ośrodku zatrudnieni są również: 
logopeda, psycholog i dwóch fizjote-
rapeutów. – Dla nas najwyższą war-
tością jest zawsze człowiek. Wszystko 
co robimy i jak robimy, wykonujemy 
z myślą o komforcie naszych Pod-
opiecznych. Leczymy najlepszymi 
metodami, kupujemy urządzenia i leki 

na najwyższym poziomie – podkreśla 
wielokrotnie lekarz prowadząca.  – Za-
kład jest kontrolowany przez Sanepid, 
NFZ, Urząd Wojewódzki czy  Konsul-
tanta Krajowego – podkreśla dyrektor 
Tomasz Grzybowski.

Dodajmy jeszcze, że pododdział 
dla osób z demencją znajduje się na 
parterze budynku. Ze skrzydła jest 
bezpośrednie wyjście na powietrze, 
gdzie znajduje się mały ogród space-
rowy.

– Pacjenci mają zapewnione bez-
pieczeństwo i opiekę – dodają prowa-
dzący ZOL w Starym Goździe. 

Barbara Wójciak

Niepubliczny Zakład Opiekuńczo Leczniczy w Starym Goździe
oferuje opiekę dla osób z demencją i chorujących na  chorobę Alzheimera

Na naszej stronie
www.

przegladpiaseczynski.pl
dostępny

kalkulator 
ogłoszeń
drobnych
Łatwo pol i czyć ,

zamieśc ić  i  zapłac ić

Z A P R A S Z A M Y
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Andrzejkowy wieczór wróżb 
wpisany jest w kulturę polską 
od wieków. Zmienia się 
jednak jego charakter i sposób 
obchodzenia.

Ś więty Andrzej, jeden z dwunastu 
apostołów, uczeń Jana Chrzciciela, 

patron małżeństw, spraw matrymo-
nialnych i wypraszania potomstwa, 
czczony jest w całej chrześcijańskiej 
Europie. Od jego imienia pochodzi na-
zwa wieczoru wróżb, które odprawia 
się w nocy z 29 na 30 listopada. Jest 
to ostatnia okazja do zorganizowania 
hucznych zabawa, ponieważ po an-
drzejkach rozpoczyna się w kościele 
chrześcijańskim adwent.

Nie ma dokładnych informacji 
na temat tego, skąd wzięły się wróż-
by mające kobietom zdradzić imię 
przyszłego męża. Niektórzy podają, 
że już w starożytnej Grecji można 
dopatrywać się początków tego ty-
pu obrzędów. Dawniej wierzono, że 
w wigilię świętego Andrzeja (29 li-
stopada) duchy zmarłych przodków 
wracają na ziemię i zdradzają pannom 
tajemnice na temat ich przyszłości 
matrymonialnej. Potwierdzać to może 
stare polskie przysłowie „Na świętego 
Andrzeja błyska pannom nadzieja”.

\\\	 Wróżby kiedyś
Dawniej dziewczyny wierzyły, 

że święty Andrzej może ukazać im 
we śnie twarz ukochanego, jeśli cały 

dzień będą się modliły i pościły. Panny 
ucinały także gałązkę wiśni lub cze-
reśni i zachowywały do świąt. Jeśli 
w wigilię Bożego Narodzenia gałązka 
zakwitła, dziewczyna mogła liczyć na 
szybkie małżeństwo. Panny wierzyły 
także, że szczekanie psa może oznaj-
mić, z której strony przyjdzie do nich 
przeszyły narzeczony.

\\\	 Wróżby dziś
Wiele wróżb, które pojawiły się 

na andrzejkach naszych mam i babć, 
jest praktykowanych do dziś. Oto nie-
które z nich.

Z wróżb zbiorowych najbardziej 
znaną jest układanie butów. Nieza-
mężne panny ustawiają buty z lewej 
nogi w kierunku drzwi. Kolejne osoby 
z końca przechodzą na początek rzę-
du tak długo, aż któraś przekroczy 
próg. Właścicielka obuwa jako pierw-
sza wyjdzie za mąż.

Oczywiście najpopularniejszą 
wróżbą kojarzoną z wieczorem an-
drzejkowym było i jest lanie wosku. 
Roztopiony wosk przelewamy przez 

ucho od klucza do miski 
z zimną wodą. Powstały 
w ten sposób stop usta-
wiamy pod światło, by 
rzucał cień na ścianę. 
Dzięki temu kształt 
będzie lepiej widoczny. 
Cień zdradza informa-
cje na temat przyszło-
ści danej panny – może 
sugerować zawód przy-
szłego męża lub coś 
charakterystycznego, 
co się z nim wiąże. 

W szkołach naj-
częściej wróży się z kartki w kształ-
cie serca, która po jednej stronie ma 
spis imion płci przeciwnej. Uczniowie 
przekłuwają szpilką wybrane miejsce 
i dowiadują się, jakie imię nosić bę-
dzie ich wybranek.

\\\	 Wieczór zabaw
Wiele wróżb ciągle jest praktyko-

wanych podczas domowych przyjęć, 
w gronie znajomych. Odeszliśmy już 
od podziału na andrzejki i katarzynki 
– oba te wieczory, niegdyś odpowied-
nio przeznaczone dla panien i kawale-
rów, dziś scaliły się w jedno wydarze-
nie, które obchodzimy w nocy z 29 na 
30 listopada. Wieczór andrzejkowy 
jest też dobrą okazją do urządzania 
przyjęć, których w najbliższych tygo-
dniach, z racji adwentu, będzie mniej.

Agnieszka Deja

Zajrzyj w przyszłość

Zrób prezent swoim bliskim
– kupony rabatowe w kolejnych wydaniach

Przeglądu Piaseczyńskiego
do 16 grudnia

Świąteczne
kupony

rabatowe
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\\\	 PIASECZNO

\\\	� Rap Rewir

Kolejny Rap Rewir Piaseczno w sali Domu Kultury 
w Piasecznie. 

Centrum Strona to częstochowska ekipa hip-hopowa, 
w pełni zajarana brzmieniem Nowego Jorku lat 90. Dwóch 
MC: Matis (Mateusz Wawrzyńczak) i Złoty (Marcin Stró-
zik) nie mają żadnych oporów, by na mikrofonach wyrażać 
swoje dość kontrowersyjne poglądy. 

Sensi to raper z Częstochowy, dotąd kojarzony bardziej 
ze składem Hurragun. Koncert Sensiego to pełen energii wy-
stęp, który przeniesie fanów do krainy staro szkolnego rapu.

RufinMC – animator kultury hip-hop na terenie całego 
kraju. Jeden z najbardziej utalentowanych eMCe, Mistrzów 
Ceremoni, raperów freestyle’ujących, posługujących się 
słowem na bieżąco na wielu płaszczyznach. Laureat na-
grody „Kisiel dla Piaseczna”.

Zapraszamy w piątek 27 listopada o godz. 18.00 na 
Rap Rewir Piaseczno. Zagrają: CentrumStrona, Sensi i Dj 

Lem, PRYKSONFIKS, ZEN, NIKONE, Aemski, Marta, Kos-
mos, Byku. Prowadzący: Dj Skrzydlaty&RufinMC. 

Sala Domu Kultury w Piasecznie, ul. Kościuszki 49
Wstęp: 10 zł

\\\	� To męski świat
Początek grudnia w sali Klubu Kultury w Józefosławiu 

to nietuzinkowa propozycja dla mieszkańców – Projekt 
Volodia. 

To Męski Świat – autorskie utwory oraz własne kom-
pozycje do wierszy Czesława Miłosza, Andrzeja Bursy oraz 
mniej znanych, frywolnych Władysława Broniewskiego. 
Ponadto zespół prezentuje energicznie zaaranżowane 
utwory takich artystów jak: Leonard Cohen, Tom Waits 
czy Tiger Lillies. Wśród utworów: internetowy przebój 
„Hera, Koka, Hasz”.

Zapraszamy w piątek 4 grudnia o godz. 20.00 do 
Klub Kultury w Józefosławiu, ul. Urocza 14, II piętro (wjazd 
i wejście tylko od ulicy Cyraneczki)

Wstęp: 20 zł. Bilety do nabycia w dniu koncertu, go-
dzinę przed rozpoczęciem.

Efekty półrocznej pracy 
instruktorów oraz 
uczestników warsztatów 
Góry w Ruchu będziemy 
mogli obejrzeć wkrótce na 
scenie Kalejdoskopu Kultury 
w spektaklu tanecznym 
„ALicJE”.

P rojekt Góra w Ruchu został za-
inicjowany przez Marka Serafina 

i Małgorzatę Gajdemską.
– Na początku mojej pracy w Ośrod-

ku Kultury w Górze Kalwarii byłem na 
warsztatach z budowania publiczności 
teatralnej. Spotkałem tam starą znajo-
mą, Małgosię Gajdemską. Od słowa do 
słowa stwierdziliśmy, że może napisze-
my wspólnie projekt o dofinansowanie 
z Instytutu Muzyki i Tańca. Udało się, 
przyznano nam fundusze na prowa-
dzenie GÓRY w RUCHU. Dodatkową 
motywacją do podjęcia działań w tym 
kierunku było również to, że Ośrodek 
w Górze Kalwarii ma piękną, nową, 
przestronną salę, w której tego typu 
zajęcia, projekty mogą się odbywać. To 
wielki atut tego miejsca – mówi koordy-
nator projektu, Marek Serafin.

Projekt GÓRA w RUCHU powstał 
we współpracy Ośrodka Kultury w Gó-
rze Kalwarii i Fundacji Artystycznej 
PERFORM. Projekt jest realizowany 
dzięki środkom z Instytutu Muzyki 
i Tańca w ramach programu MYŚL 
W RUCHU 2015. W ramach tej 
inicjatywy młodzież uczyła się, 
czym jest taniec. Poza zajęciami 
praktycznymi odbywały się także 
warsztaty teoretyczne, pokazy fil-
mów i spotkania z gośćmi. GÓRA 
w RUCHU umożliwiała realizację 
własnych działań i pomysłów 
tanecznych. Na warsztatach po-
jawiały się różne style taneczne 
– m.in. jazz, hip-hop, ale też taniec 
ludowy. Nie zabrakło elementów 
treningu fizycznego, świadomości 
ciała i improwizacji.

GÓRA w RUCHU wystarto-
wała w czerwcu. Od tego czasu 

młodzież uczyła się nie tylko choreo-
grafii, lecz także miała okazję pozna-
wać własne ciała, nauczyć się otwar-
tości, przełamywać bariery, które ich 
ograniczały.

– Dziewczyny, które wytrwały do 
końca, stały się pewniejsze siebie, bar-
dziej otwarte, częściej zabierają głos 
podczas zajęć. Te tygodnie ćwiczeń 
sprawiły, że nauczyły się lepiej pano-
wać nad swoim ciałem i rozumieć je. To 
im się przyda w przyszłości – w szkole, 
w pracy, w kontaktach z innymi ludźmi 
– mówi koordynator projektu.

Uczestniczki również podkreślają, 
że na warsztatach nauczyły się znacz-
nie więcej niż nowe kroki taneczne.

– Zgłosiłam się do projektu, po-
nieważ chciałam spróbować czegoś 
nowego, poznać historię tańca, na-
uczyć się nowych stylów. Wiedziałam, 
że na zajęciach będziemy pracować 
z różnymi technikami. Na początku 
raczej zapoznawaliśmy się z tańcem, 
potem dopiero zaczęliśmy pracować 
nad choreografią. Mogę powiedzieć, 
że teraz czuję się w tańcu pewniej – 
mówi Klaudia Marciniak.

– Ogólnie jestem niezbyt śmiałą 
osobą i pomyślałam, że może to po-
może mi zyskać pewność siebie. Poza 
tym projekt zaczynał się w wakacje, 
więc uznałam, że lepiej się poruszać, 
niż spędzić lato przed komputerem. 
Muszę przyznać, że nauczyłam się nie 

tylko tańca, ale też stałam się bardziej 
otwarta – przyznaje Wiktoria Łubianka. 

– Chciałam się rozwinąć, poznać 
nowe techniki taneczne. Lubię tań-
czyć, a na zajęciach uczyliśmy się bar-
dzo różnych stylów. Poza tańcem zy-
skałam wiarę we własne możliwości, 
pewność siebie. Myślę, że warto brać 
udział w takich projektach – twierdzi 
Natalia Jaskółowska.

– Chciałam spróbować przekonać 
się do tańca, bo wcześniej nie bardzo 
się nim interesowałam. Myślę, że sta-
łam się bardziej otwarta dzięki tym za-
jęciom – stwierdza Zuzanna Gaładyk.

Finałem projektu prowadzone-
go od czerwca do listopada będzie 
spektakl „ALicJE”, którego premierę 
zobaczymy w niedzielę, powtórka – 
w poniedziałek.

– Myślę, że na spektaklu będzie 
bardzo ciekawie. Zobaczymy może nie 
kobiecość, ale też nie małe dziewczyn-
ki, to będzie dojrzalsze spojrzenie na 
taniec, ruch, wyrażanie siebie. Przyjdź-
cie, bo warto. Zobaczycie mieszkanki 
Góry Kalwarii w całkiem nowej inter-
pretacji „Alicji w Krainie Czarów” – za-
prasza Wiktoria Łubianka.

Marek Serafin potwierdza słowa 
uczestniczek projektu:

– Zapraszamy mieszkańców i go-
ści na spektakl „ALicJE” – już 29 i 30 
listopada. Tytuł spektaklu nawiązuje do 
„Alicji w Krainie Czarów” Lewisa Car-
rolla, a ponieważ mamy pięć tancerek 
w spektaklu, dlatego Alicje. Nie nasta-
wiajmy się jednak na kolejną wersję 
popularnej książki, bo jest to tylko luźna 

inspiracja tym dziełem. Bę-
dzie dużo tańca, pojawią się 
elementy muzyki na żywo, 
piosenki. Staramy się stwo-
rzyć interdyscyplinarne 
widowisko, które połączy 
kilka dziedzin sztuki. Stąd 
też pojawią się wizualizacje 
zdjęć Justyny Kamińskiej, 
która fotografuje Górę Kal-
warię i okolice. Zapraszam 
serdecznie. Jestem prze-
konany, że widzowie będą 
mieli okazję zobaczyć coś 
zupełnie innego.

Agnieszka Deja

Finał GÓRY w RUCHU

\\\   PIASECZNO
26.11 godz. 10.00 i 11.30 – Teatranek 
– Teatr Małe Mi „Fintikluszki Folkowe Okruszki” 
Czas trwania przedstawienia – 45 min. 
Bilety w cenie: 10 zł  
Rezerwacja miejsc grupowych do 20 listopada 2015
27.11 godz. 18.00 – Rap Rewir Piaseczno
Zagrają: CentrumStrona, Sensi i Dj Lem, 
PRYKSONFIKS, ZEN, NIKONE, Aemski, Marta, Kosmos, Byku. 
Prowadzący: Dj Skrzydlaty&RufinMC. 
Sala Domu Kultury w Piasecznie, ul. Kościuszki 49. Wstęp: 10 zł
2.12 godz. 11.00 – spotkanie Uniwersytetu Trzeciego Wieku 
Sala Domu Kultury w Piasecznie, ul. Kościuszki 49
WYSTAWY:
8.11-3.12.2015 – Dorota Buczkowska, MALARSTWO 
Galeria Przystanek, Przystanek Kultura, Pl. Piłsudskiego 9, Piaseczno
7.11-28.11.2015  – Wernisaż poplenerowej wystawy Grupy Piaseczno – 
„ZAMOŚĆ 2015 r.” Muzeum Regionalne w Piasecznie, Pl. Piłsudskiego 10

www.kulturalni.pl

\\\   GÓRA KALWARIA
26.11 godz. 11.00 – Uniwersytet Trzeciego Wieku – Elżbieta Banasiak 
„Seniorzy i pieniądze”, dr Grzegorz Kostrzewa-Zorbas „Kryzys migracyj-
ny w Unii Europejskiej”, Kalejdoskop Kultury, ul. Białka 9
29, 30.11 godz. 18.00 – „Alicje” – spektakl taneczny na zakończenie 
półrocznego projektu GÓRA w RUCHU, Kalejdoskop Kultury, ul. Białka 9
wystawy:
22.11-20.12 – wystawa malarstwa i fotografii grupy Communio Grap-
his, ul. Pijarska 40
30.10-15.12 – „Malarstwo i grafika o zabarwieniu historycznym” – 
wystawa Marco Jaxa & Pawła Bera. Kalejdoskop Kultury, ul. Białka 9

www.kulturagk.pl

\\\   KONSTANCIN-JEZIORNA
28.11 godz. 19.00 – Kolacja na cztery ręce
KDK, ul. Mostowa 15, Hugonówka
29.11 godz. 15.00 – Bajkowa niedziela w Słomczynie 
– „Guliwer” Dom Ludowy w Słomczynie. Wstęp wolny

www.konstancinskidomkultury.pl

\\\   LESZNOWOLA
25.11 godz. 18.30 – Uchodźcy i my – poznać nieznane. Spotkanie autor-
skie z Martą Mazuś. GOK Lesznowola w Starej Iwicznej, ul. Nowa 6
29.11 godz. 16.00 – Bajkowa Niedziela z akcentem andrzejkowym
Filia GOK Lesznowola w Mysiadle, ul. Topolowa 2

www.gok.lesznowola.pl

\\\   TARCZYN
28.11 godz. 16.00 – Jesienne spotkania 
z teatrem dziecięcym – „Kot w butach” – teatr Małgo
GOK w Tarczynie, ul. J. Stępkowskiego 17. Cena: 5 zł
29.11 godz. 19.00 – koncert bluesowy – Sylwester Zarzycki
GOK w Tarczynie, ul. J. Stępkowskiego 17
Wstęp: w przedsprzedaży 10 zł, w dniu koncertu – 15 zł

www.gok-tarczyn.pl

\\\   KALENDARIUM KULTURALNE
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\\\    OGŁOSZENIA DROBNE

USŁUGI
Remontowo - budowlane, ogrodzenia, 
tel. 513 137 581

Wylewki agregatem, tel. 668 327 588

Schody, podłogi - układanie, renowacja 
i inne usługi stolarskie, tel. 503 344 567, 
502 514 388, www.schodypodlogi.pl

DACHY-krycie, naprawa, podbitka. 
Faktura vat, wycena grati s!Szybko i 
fachowo!  tel. 518-334-356
email: adek178@vp.pl.

Studnie, 611 131 836 

Malowanie, sufi ty podwieszane, 
zabudowy k-g, panele, tel. 601 312 284

Naprawa, konserwacja, aktualizacja 
laptopów, komputerów, Windows. 
Doradzam w zakupach. Składanie i 
rozbudowa komputerów PC. Piaseczno.
Marcin 505 825 894

Biuro rachunkowe Spółdzielnia 
Rezmieślnicza, Piaseczno, ul. 
Warszawska 1 - Licencja Ministra 
Finansów - 25 lat doświadecznia w 
prowadzeniu biura - oferujemy pełny 
zakres usług księgowych. Rzetelnośc 
poparta wiedzą i doświadczeniem.
Tel. 22 757 09 56

DJ – prezenter – Paweł Górski. Wesela, 
bankiety, studniówki, imprezy fi rmowe
tel. 660508877, 509619238

NIERUCHOMOŚCI WYNAJMĘ

Wynajmę przygotowany nowy dom z 
ogrodem NA IMPREZY- Lesznowola. 
fb : 300m2 -zapewniamy Limuzynę 
-VIP BUS - Catering - DJ. - programy 
show. - iluminacje budynku
tel. 666 655 441

Lokal 30 m2 w centrum Piaseczna na 
biuro, kancelarię, gabinet,
tel. 601 213 555

Kwatery tel. 728 899 673

Lokale o powierzchni 45m2 w bardzo 
dobrej lokalizacji centrum  miejscowości 
Gabryelin w pobliżu PKP Czachówek 
Płd. Tel. 691 919 826

Do wynajęcia lokale o pow.42 m 
(parter) i 210m ( parter i piętro) w 
Grójcu, 96 m ( parter i piętro) na trasie 
Grójec -Słomczyn. Tel.691 708 213

Magazyny w Antoninowie, ochrona 
całodobowa, tel. 604 470 270,
604 470 370

NIERUCHOMOŚCI SPRZEDAM
Bezpośrednio sprzedam wartościowe 
działki budowlane ok. 900m2 
(obowiązujący MPZP)  w centrum 
Złotokłosu k. Warszawy
www.zlotedzialki.pl  793 14 11 84

Działka budowlana 1000 m2 tanio, 
Prażmów, tel. 602 77 03 61

Grunt rolny 2 ha lub 7 ha Prażmów, tel. 
602 77 03 61

Działka 3000 m2 z pozwoleniem na 
budowę, Prażmów, tel. 602 77 03 61

Działki, warunki zabudowy, media, lasy, 
jeziora 12zł/m2 Huta k/Rypina,
tel. 601 540 436

Mieszkanie 63m1  KONSTANCIN. 3pok. 
widne dwustronne z balkonem w 
budynku z 2006. Urządzone wygodnie 
gotowe do zamieszkania. ew.garaż. 
CENA 415tys. TEL: 618373588

Sprzedam działki nad jeziorem, od 
1000 m2, media, prawo zabudowy, 
część działek z linią brzegową, blisko 
las, 150 km od W-wy, 605-099-422,
www.cesardzialki.pl

SPRZEDAM
Drewno kominkowe, opałowe, każda 
ilość, tanio, tel 502 544 959

KUPIĘ
Antyczne meble, obrazy, srebra, platery, 
odznaczenia, szable, książki, pocztówki, 
tel. 504 017 418

AUTO MOTO KUPIĘ
Auto skup, ciężarowe, osobowe, busy, 
płatne gotówką, od ręki, dojazd do 
klienta, tel. 615 333 661

Kupie starsze toyoty i mercedesy. 
Modele osobowe i dostawcze oraz 
busy produkcji japońskiej i koreańskiej. 
Sprawne jak i do remontu.
Tel. 668-171-639

ZWIERZAKI
ADOPCJA - jeśli chcesz adoptować 
zwierzaka, zwróć się do nas. 
Opiekujemy się psami i kotami 
z Piaseczna, Konstancina i Góry 
Kalwarii. Zwierzaki są czyste, zdrowe, 
zaszczepione, wysterylizowane. Duże 
i małe, każdej maści i temperamentu. 
Pomoc przy doborze zwierzaka 
gwarantowana. Tel: 719 591 159;
513 169 511; 511 517 466;
611 747 917; 511 916 531

NAUKA

Pedagog specjalny, terapeuta 
pedagogiczny pomoże dzieciom 
w przezwyciężeniu trudności  
w uczeniu  się.(Reedukacja, 
rewalidacja). Piaseczno 519 685 111

DAM PRACĘ 

Kierowca C+D+HDS, ZUS, umowa o 
pracę. CV na adres:
rekrutacja@ar-sklad.com.pl

Zatrudnię panią do sprzątania pow. 
biurowo-handlowych, praca w Łazach. 
tel. 504176117

Fryzjerce, tel. 501 143 827

Blacharzy samochodowych z 
doświadczeniem, Piaseczno,
tel. 501 383 551

R E K L A M A

R E K L A M A

EWMAJ Sp. Jawna  jest firmą handlową
posiadającą sieć supermarketów na terenie woj. mazowieckiego,

działających pod szyldem    

Obecnie poszukujemy energicznych, komunikatywnych i dobrze 
zorganizowanych osób na stanowisko:

KASJER-SPRZEDAWCA

Osoby zainteresowane prosimy o składanie dokumentów e-mailem: kadry@ewmaj.pl

Wymagania:
doświadczenie w pracy na podobnym  stanowisku,
znajomość obsługi  kasy fiskalnej,
dyspozycyjność,
rzetelne podejście do pracy.

Miejsce pracy: 
ZALESIE GÓRNE
/ pow. Piaseczyński
TARCZYN
/ pow. Piaseczyński

M ówisz Opel, myślisz Corsa? Mo-
że nie aż tak, ale fakt faktem, 

że Corsa to jedna z najciekawszych 
propozycji w segmencie B, a zaraz 
najlepiej sprzedający się model w hi-
storii niemieckiego producenta. Na 
kolejną – piątą już – odsłonę Corsy 
czekaliśmy niemalże dekadę. Projek-
tanci zaskoczyli przede wszystkim 
tym,  iż… wygląda ona niemal tak jak 
jej poprzedniczka. To o tyle ciekawe, 
że w nowej Corsie zmieniono niemal 
każdy element karoserii. Jeśli jednak 
spojrzeć na jej stylistykę i bryłę, od-
nosi się wrażenie, że zostały one je-
dynie nieznacznie odświeżone. Już na 
pierwszy rzut oka zauważalne są za to 
zmiany wewnątrz auta. Wprowadzo-
ne modernizacje mogą się podobać. 
Kokpit sprawia wrażenie dobrze do-
pracowanego, kształt deski jest ele-
gancki, a zegary – bardzo czytelne. W 
szczególności należy jednak zwrócić 
uwagę na – zaprojektowane od pod-
staw – fotele. Są one bardzo wygodne, 

idealnie wyprofilowane z możliwoś-
cią regulacji w wielu płaszczyznach, 
co w połączeniu z regulacją kolumny 
kierowniczej pozwala odnaleźć we-
wnątrz auta swoją idealną pozycję. 
Z kolei wysoka pozycja za kierowni-
cą – którą można lubić bardziej lub 
mniej – pozwoli każdemu kierowcy 
na obserwację dynamicznych sytua-
cji, których przecież nie brak podczas 
przemieszczania się po zatłoczonym 
mieście. Opel zadbał jednak nie tylko 
o komfort kierowcy, bo Corsa zaska-
kuje ilością wygospodarowanej prze-
strzeni na tylnej kanapie. Wiadomo, 
że nie jest to „kombiak” z segmentu D, 
ale dwoje pasażerów bez większych 
problemów przetrwa każdą podróż. 
Wyżsi pasażerowie powinni siadać 
po przeciwległej stronie do kierow-
cy. Tam będą mogli znaleźć kilka 
dodatkowych centymetrów na nogi, 
bo deskę rozdzielczą auta wyprofilo-
wano tak, by przedni fotel pasażera 
można bez konsekwencji przesuwać 
w kierunku przedniej szyby. Zaletą 
nowej odsłony Corsy jest też jej za-
wieszenie – bardziej miękkie niż u jej 
poprzedniczek i dające duże wrażenie 
komfortu. Mimo tego auto prowadzi 
się bardzo przewidywalnie. Plusem 
jest też sprzęgło. Pracuje ono płynnie 
i lekko. Wyczuć można je w mig, co 
powinni docenić zwłaszcza kierowcy 
z mniejszym stażem. 

Testowany przez nas egzemplarz 
wyposażony był w turbodoładowany 

silnik o niewielkiej pojemności 1,0 
litra, ale pokaźnej mocy 115 KM. Nie 
pracuje on może zbyt cicho, ale cha-
rakteryzuje go umiarkowane zużycie 
paliwa, oscylujące w granicach 7 li-
trów na 100 km w jeździe mieszanej. 
To małe autko przyspiesza od 0 do 
100 km/h w nieco ponad 10 sekund. 
Takie osiągi ułatwia sześciobiegowa 
skrzynia biegów – z dobrze dobrany-
mi przełożeniami, pozwalającymi na 
płynną współpracę z jednostką na-
pędową. Zastanawiają się państwo, 
czy Corsa da sobie radę w trasie? Bez 
obaw. Kierowca – pomimo sporej ma-
sy samochodu – może liczyć na niezłą 
dynamikę i elastyczność auta. Oczy-
wiście o podbojach autostrady lepiej 
zapomnieć, bo Corsa bardzo dobrze 
radzi sobie do 120 km/h, a powyżej 
tej granicy zaczyna się walka z przeła-
maniem własnych możliwości. 

Nie zapominajmy jednak, że 
oplowscy konstruktorzy, wydając na 
świat najnowszą Corsę, myśleli prze-

de wszystkim o jej użytko-
waniu w warunkach miej-
skich. Świadczy o tym też 
wyposażenie auta w wygod-
ną kierownicę ze sprytnym 
wspomaganiem, standardo-
wo wyposażonym w tryb Ci-
ty, który ułatwia manewro-
wanie przy małych pręd-
kościach. To kolejna zaleta 
auta przeznaczonego do 
codziennej „walki” w mie-
ście. Małym mankamentem 

mogą być lusterka boczne. Są one sto-
sunkowo niewielkie i niektórym użyt-
kownikom mogą sprawić dyskomfort 
przy prowadzeniu auta. Minusem jest 
też brak możliwości doposażenia Cor-
sy w nawigację czy elektryczne tylne 
szyby. Ale i tak standardowe wyposa-
żenie Corsy – a zwłaszcza testowanej 
przez nas wersji Cosmo – jest bardzo 
bogate. Reflektory biksenonowe, skó-
rzana kierownica z przyciskami stero-
wania, tempomat, radioodtwarzacz 
z 6 głośnikami czy komputer pokła-
dowy – to tylko wybrane pozycje z 
naprawdę długiej listy. Wszystko to 
jednak kosztuje. Wspomniana wer-
sja Cosmo i najmocniejszy w gamie 
silnik to aktualnie wydatek rzędu 
63 tys. zł. Ale świetnie wyposażona 
jest też tańsza o 5 tys. zł wersja Color 
Edition. Wybierając nieco słabszy, ale 
nadal 100-konny silnik, cenę udaje się 
„ściąć” do 54 tys. zł. Możliwości dal-
szych cięć wydają się niemal nieogra-
niczone, bo ceny katalogowe Corsy 
zaczynają się od zaledwie 38 tys. zł. 
Także z tego powodu jesteśmy prze-
konani, że najnowsza odsłona Corsy 
powalczy o czołowe pozycje w swoim 
segmencie. Przyciągnie klientów gwa-
rancją solidności, spokojnej jazdy do 
pracy, na zakupy czy niedalekie wypa-
dy za miasto. A to przecież wszystkie 
najważniejsze wymagania stawiane 
przed miejskim samochodem.

Michał Borkowski

Miasto należy
do Corsy

\\\    AUTO-MOTO

MAGIEL 
PRASUJĄCY
pon.-pt. 14.00-18.00

sob. 9.00-14.00
ul. Fabryczna 41

Piaseczno

tel. 503 798 370
prasowanie pościeli, ręczników, 

obrusów, firan i zasłon
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28 i 29 listopada na terenie hali 
sportowej piaseczyńskiego 

Gminnego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
odbędzie sie XIII Memoriał Wiesła-
wa Gawłowskiego w piłce siatkowej 

amatorów. W turnieju weźmie udział 
szesnaście drużyn, głównie z Piasecz-
na, południowych dzielnic Warszawy, 
lecz także z innych rejonów. W sobotę 
drużyny walczyć będą w fazie grupo-
wej systemem „każdy z każdym” w 
czterech grupach. Dwie pierwsze eki-
py z każdej grupy przejdą do dalszych 
rozgrywek. W niedzielę utworzone zo-
staną ponownie dwie czterozespołowe 
grupy. Drużyny z drugich miejsc tych 
grup spotkają się w finale B o trzecie 
miejsce, a zwycięzcy zmierzą się w 
finale A. Oficjalne otwarcie, w czasie 
którego przypomniana zostanie syl-
wetka patrona turnieju, odbędzie się 
w sobotę 28 listopada około godziny 
14.00. Serdecznie zapraszamy!

Redakcja

Wiara w zwycięstwo 
źródłem sukcesu – te 
słowa Huberta Wagnera 
nieoficjalnie przyświecały 
zawodnikom biorącym udział 
w Charytatywnym Turnieju 
Siatkówki „KPM Wigilia Pełna 
Prezentów”, który odbył się 22 
listopada w Piasecznie. 

T egoroczny turniej rozgrywał się 
na dwóch piaseczyńskich obiek-

tach sportowych tj hali Szkoły Pod-
stawowej nr 5 oraz na obiekcie zlo-
kalizowanym na stadionie miejskim 
przy ul. 1 Maja.

 W turnieju kadetek odbywającym 
się w piaseczyńskiej „piątce” zmagały 
się drużyny ASTO KZD Piaseczno, LKS 
Perła Złotokłos, UKS Rutki Płońsk oraz 
Bluesoft Mazovia Warszawa. Wszyst-
kie zawodniczki reprezentowały bar-
dzo wysoki poziom gry, dając powód 
do satysfakcji zebranym kibicom. 
W turnieju kadetek zwyciężyły zawod-
niczki UKS Rutki Płońsk, drugie miej-
sce zdobyły zawodniczki ASTO KZD 
Piaseczno. Na miejscu trzecim upla-
sowała się drużyna LKS Perła Złoto-

kłos, tabelę zaś na czwartym miejscu 
zamknęła Bluesoft Mazovia Warszawa.

Do turnieju amatorskiego na ul. 
1 Maja przybyły drużyny miesza-
ne zarówno pod względem płci, jak 
i wieku. Gorąca atmosfera pomimo 
bardzo małej hali pozytywnie nakrę-
cała zawodników do walki. Drużyny 
zostały podzielone na 3 grupy, z któ-
rych najlepsza awansowała do grupy 
finałowej. W grupie A liderem oka-
zała się drużyna KORWIN, która po 
zwycięstwie z drużyną SZLACHETNA 
PACZKA (2:0) oraz STARSZAKAMI 
(2:1) awansowała do grupy finało-
wej. W grupie B najwyżej uplasowa-
ła się drużyna DHL Warriors, która 
pokonała w dwóch spotkaniach 
grupowych Legijne Piaseczno (2:1) 
a następnie drużynę ASTO Piasecz-
no, uzyskując wynik 2:0. Rozgrywki 
grupy C z najlepszym wynikiem za-
kończyła drużyna MIX Nowa Iwiczna, 
zwyciężając z ZSP Józefosław (2:0) 
oraz pokonując 2:0 KS Wilanów. Dru-
żyny, które dotarły do finału, pokaza-
ły naprawdę kawał dobrej siatkówki, 
ciekawszej niż niejeden mecz ligowy. 
Piłka niczym błyskawica przemiesz-
czała się z jednej na drugą stronę boi-

ska. Świetne serwisy, ścinanie, wy-
stawienia i bloki pokazały, iż mimo 
tego, że to turniej amatorski, zacięcie 
i chęć zwycięstwa dodaje zawodni-
kom skrzydeł, a poziom walki był co 
najmniej ligowy. Jak mówił Hubert 
Wagner – Liczy się tylko złoto, bo tyl-
ko wtedy będą cię pamiętać. I chyba 
właśnie te słowa przyświecały druży-
nie DHL Warriors, która konsekwen-
tnie dokonywała eliminacji kolejnych 
drużyn, zaczynając od fazy grupowej, 
a kończąc na finałowej, choć nie da się 
ukryć, że w spotkaniach finałowych 
dochodziło do sytuacji, gdy punktacja 
była wyrównana i do końca nie było 
wiadomo, kto zwycięży. Rozgrywki 
ostatecznie zakończyły się zwycięz-
twem DHL Warriors z wynikiem 6 
punktów, drugie miejsce MIX Nowa 
Iwiczna 3 punkty, na trzecim miejscu 
drużyna KORWIN.

Tekst i zdjęcie Kamil Korbik

Sekcja badmintonowa 
z Zalesia Górnego ponownie 
wygrywa.

B admintoniści Klubu Sportowego 
Hubertus wzięli udział w Ogól-

nopolskim Turnieju Młodzików Młod-
szych, który odbył się w sobotę, 21 
listopada, w Suchedniowie. Jak zwy-
kle młodzi zawodnicy pokazali, że 
doskonale radzą sobie na tego typu 
imprezach. Badmintoniści z Zalesia 
Górnego przywieźli ze sobą trzy me-
dale. Srebrny medal w grze podwój-
nej chłopców zdobyli Karol Kwiat-
kowski i Mateusz Rawiak. Brązowy 
medal w grze mieszanej wywalczyli 
Mateusz Rawiak w parze z Anielą 
Gęsicką. Trzecie miejsce na podium 

i brązowy medal w grze podwójnej 
dziewcząt przywiozły Magda Łuczak 
i Ola Jóźwiak. Gratulujemy sukcesów 
i trzymamy kciuki za kolejne występy.

Redakcja

\\\	 Szkółka łyżwiarska
GOSiR Piaseczno zaprasza dzie-

ci i młodzież na zajęcia Szkółki Łyż-
wiarstwa Figurowego.

Treningi poprowadzą wyspecjali-
zowani trenerzy, byli Mistrzowie Pol-
ski. Zajęcia przeznaczone są dla dzieci 
w wieku przedszkolnym i szkolnym. 
Szkółka działać będzie na krytym lo-
dowisku na Stadionie Miesjkim GOSiR 
Piaseczno, ul. 1 Maja 16. Treningi odby-
wać się będą we wtorki (16.00-17.00), 
czwartki (17.30-18.30) i soboty (10.00-
11.00). Zapisy pod numerami telefo-
nów: 600 421 075 oraz 608 346 437.

\\\	� Stypendium sportowe
Ruszyła procedura przyzna-

wania stypendiów sportowych na 
2016 rok.

O stypendium mogą ubiegać się 
zawodnicy od 15 roku życia, którzy re-
prezentują stowarzyszenie kultury fi-
zycznej działające na terenie gminy Pia-
seczno i brali udział w Mistrzostwach 
Polski, Europy lub Świata. Termin 
składania wniosków mija 18 grudnia 
o godz. 15.00. Formularze należy skła-
dać w sekretariacie GOSiR Piaseczno w 
godzinach od 9.00 do 15.00. Regulamin, 
wnioski i oświadczenie do pobrania na 
stronie www.gosir-piaseczno.pl.

\\\	 II Cross Mikołajkowy
Gmina Piaseczno, Powiat Pia-

seczyński i Stowarzyszenie Rekre-
acyjno-Sportowe Kondycja zapra-
szają na II edycję Crossu Mikołaj-
kowego.

Bieg odbędzie się 6 grudnia o go-
dzinie 12.00. Do pokonania będzie pięć 
kilometrów trasy po Górkach Szymona. 
Podczas imprezy odbędą się również 
biegi towarzyszące: Cross Rodzinny na 
1 km, Cross Mały Mikuś na 500 m, Nor-
dic Walking 3 km. Zapisy oraz więcej 
informacji na stronie: www.kondycja.
com.pl/cross-mikolajkowy-ii.

Nadchodzą święta Bożego Na-
rodzenia. Przypominają o tym 
jedynie supermarkety, gdzie 

im szybciej zacznie się świąteczna 
gorączka zakupów, tym lepiej dla su-
permarketów. Poza tym o świętach 
raczej nie myśli nikt, bo fascynacja 
tym, co się dzieje w polityce, nie po-
zwala na myślenie o innych sprawach. 
Oczywiście mówię o ludziach, którym 
zależy na Polsce, choć tu jesteśmy 
nieprawdopodobnie podzieleni i to, 
w jaki sposób o tym myślimy, zależy 
od opcji politycznej, której dana grupa 
kibicuje. A ja sobie przypomniałem 
Wigilię z dawnych, niezmiernie daw-
nych czasów.

W dniach, gdy powstała Solidar-
ność, a potem zaskoczył nas stan 
wojenny, święta były wyjątkowe. 
W tamtych czasach byłem nastolat-
kiem mocno uwikłanym w sprawy 
wolnościowe, w walkę z komuną. Wi-
gilię Bożego Narodzenia spędzałem 
wtedy przy stole, który organizowała 
dla całej rodziny moja świętej pamięci 
Babcia. To Ona trzymała całą rodzinę 
w kupie, powodowała, że czuliśmy się 
rodziną. Ale przy tym stole nie było 
łatwo i wtedy szczerze nienawidziłem 
świąt. Przy stole zasiadali: mój Ojciec 
(oficer Wojska Polskiego, który założył 
komórkę Solidarności na Politechnice 
Gdańskiej), Dziadek (mechanik okrę-
towy w Stoczni Północnej w Gdań-
sku), Wujek (oficer kontrwywiadu 
wojskowego) i ja działający w pod-
ziemiu. Ja wtedy bez dziewczyny, ale 
cała reszta facetów z żonami i Bab-
cia, która przez całą wojnę właściwie 
sama wychowywała czwórkę dzieci 
(dwójkę straciła), gdyż Jej ówczesny 
mąż w czasie wojny (zastępca dowód-
cy oddziału AK na Wileńszczyźnie) sza-
lał ze swoimi chłopcami, wysadzając 
wojskowe transporty Wermachtu. 
Jak widzicie, przy stole zbierało się 
towarzystwo, gdzie każdy z nas miał 
swoje poglądy na temat tego, co się 
dzieje w kraju. Po piętnastu minutach 
spokoju przy stole, po złożeniu sobie 
świątecznych życzeń, ktoś (zwykle nie-
chcący) wspominał coś o polityce i... 
zaczynała się kilkugodzinna awantura 
na temat tego, co się stało, i co stać się 
może. Proszę pamiętać, że wtedy py-
tanie: „Wejdą, nie wejdą?” wcale nie 
było pytaniem z kosmosu. Pojawiały 
się plotki, że od strony Kaliningradu 
jadą już do nas kolumny radzieckich 
czołgów. W powietrzu wisiała również 
całkiem realna groźba wojny domo-
wej. Nikt nie był pewien, co stanie się 
jutro, czy spotkamy się jeszcze kie-
dyś przy wspólnym stole, kto z nas 
zostanie aresztowany... Lata stanu 
wojennego były smutne i ciężkie dla 
wszystkich, ale... wierzyliśmy, że wróg, 
czyli komuna, to wróg zewnętrzny, 
który przyszedł wraz z armią czerwo-
ną, a Polacy w końcu się skonsolidu-
ją, razem staną, ramię przy ramieniu, 
by tego wroga unicestwić – kiedyś, 
w odległej przyszłości. Ta „przyszłość” 
przyszła szybciej, niż się nam zdawało, 
Polacy utworzyli jeden naród i udało 
się pozbyć z Polski robaka, który zjadał 
nas od wewnątrz, niszczył i degrado-
wał wszystko, co polskie. Bez względu 

na to, co dziś myślimy o poczynaniach 
Lecha Wałęsy, w czasach stanu wojen-
nego, czy w czasie Jego prezydentury, 
to właśnie On nas połączył w naród, 
co było podstawowym warunkiem do 
tego, by na nowo zdobyć niepodle-
głość po latach okupacji sowieckiej. 

Jak dziś będziemy spędzać Wigi-
lię? W jakich nastrojach usiądziemy 
do wspólnego stołu i czy ten stół fak-
tycznie będzie nasz, wspólny? Polacy 
znów są podzieleni, znowu przyszłość 
jest dla nas wielką niewiadomą. Wró-
ciły dawne lęki i obawy i znowu, jak 
lata temu, Rosja jest dla nas całkiem 
realnym zagrożeniem. W nowym rzą-
dzie pojawiły się osoby, które oskar-
żały w stanie wojennym opozycjo-
nistów, wylazły ze swych nor upiory 
z czasów komuny i znowu zasiadają 
na najwyższych stanowiskach. Ciężko 
wywalczona przez Polaków demo-
kracja właśnie dogorywa i nie wiemy 
tylko, w co się zamieni – w dyktaturę, 
czy może w coś jeszcze innego, o czym 
dziś jeszcze nie mamy pojęcia.

Przez ostatnie lata pokochałem 
święta Bożego Narodzenia. Żyliśmy 
w spokojnym (jak na Polskę) i pięk-
nie rozwijającym się kraju. Jak nigdy 
przedtem czuliśmy się Europejczyka-
mi, a przed naszymi dziećmi stał ot-
worem cały świat. Dziś jest to inter-
pretowane jako ucieczka z kraju, gdzie 
młodzi nie mieli przyszłości, a ja uwa-
żam, że młodzi nie mieli tak dobrej 
przyszłości i zarobków, jak w innych 
krajach, i właśnie dlatego wyjeżdża-
li, co nie jest ani niczym nagannym, 
ani wielką tragedią, bo zawsze mogą 
wrócić, gdy uznają, że w kraju warunki 
życiowe poprawiły się na tyle, że bę-
dzie warto. No właśnie, do tej pory 
był progres, z roku na rok życie się 
poprawiało i była szansa, że będzie 
coraz bardziej sympatycznie. Dziś mo-
żemy o tym zapomnieć na jakiś czas 
i osobiście będę szczęśliwy, jeśli wa-
runki się jedynie nie pogorszą. Stanie 
w miejscu to oczywiście również co-
fanie się, ale... nie narzekajmy, może 
TYLKO będziemy stać w miejscu, czyli 
się trochę cofać, a nie lecieć w prze-
paść, w dziurę identyczną, jaka ziała 
pustką i przerażeniem w latach komu-
ny. Ja jestem już starym człowiekiem, 
niewiele potrzebuję, ale mam syna, 
który studiuje w Anglii, i mam marze-
nie, aby kiedyś mógł ze mną zasiąść 
przy wigilijnym stole bez poczucia, że 
nienawidzi świąt i tego kraju. Czego 
i Państwu życzę.

Ryszard „Pako” Fajer

\\\  FAJERWERKI

Wigilia nowego

napisz do autora
r.fajer@przegladpiaseczynski.pl

Źródło sukcesu

Trzynasty Memoriał 
Wiesława Gawłowskiego

Kolejne sukcesy badmintonistów
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